
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

A

Jaargang 1990

419
Besluit van 15 mei 1990 tot wijziging van het 
koninklijk besluit van 7 juli 1978, Stb. 429, 
houdende vaststelling van een algemene 
maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 4, 
eerste lid, van de Wet uitkeringen 
vervolgingsslachtoff ers 1940-1945

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur van 24 januari 1990, nr. DWB/WUP/U-15173;

Gelet op artikel 4, eerste lid, van de Wet uitkeringen vervolgingsslacht- 
offers 1940-1945 (Stb. 1986, 386);

Gehoord de Uitkeringsraad, de Stichting Joods Maatschappelijk Werk, 
de Stichting Pelita en de Stichting 1940-1945;

De Raad van State gehoord (advies van 9 april 1990, no.
W13 90 0045);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 7 mei 1990, DVVB/WUP-15869;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Het koninklijk besluit van 7 juli 1978, Stb. 4291, houdende vaststelling 
van een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 4, eerste 
lid, van de Wet uitkeringen vervolgingsslachtoffers 1940-1945 (Stb. 
1986, 386), wordt gewijzigd als volgt:

De romeinse cijfers, waarmede de artikelen zijn aangeduid, worden 
gewijzigd in arabische cijfers.

Onder vernummering van artikel 3 in artikel 4, wordt na artikel 2 een 
nieuw artikel 3 ingevoegd, luidende:

A

B

Staatsblad 1990 419 1



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Artikel 3

Artikel 4, eerste lid, aanhef en onder b, van de Wet uitkeringen vervol- 
gingsslachtoffers 1940-1945 is, voor zover het betreft de kosten van 
bijzondere voorzieningen als bedoeld in de artikelen 20, 21 en 21a van 
die wet, welke noodzakelijk zijn gemaakt wegens ziekten en gebreken, als 
bedoeld in artikel 7 van die wet, niet van toepassing op de vervolgde die 
recht heeft op een buitengewoon pensioen krachtens artikel 6 van de 
Wet buitengewoon pensioen Indisch verzet, dat is berekend naar een 
invaliditeitspercentage van 80 of meer.

A R TIK EL II

' Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 22 april 1987, Stb. 241

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en 
werkt terug tot en met 1 augustus 1986.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 15 mei 1990
Beatrix

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. d'Ancona

Uitgegeven de eenentwintigste augustus 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

016747F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1990 Staatsblad 1990 419 2



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NONOTATA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Op 1 augustus 1986 is de Wet buitengewoon pensioen Indisch verzet 
(WIV; Stb 1986, 360) in werking getreden. In artikel 57, onder A, van de 
WIV is een wijziging van artikel 4 van de Wet uitkeringen vervolgings- 
slachtoffers 1940-1945 (Wuv; Stb. 1986, 386) opgenomen, waarbij is 
bepaald dat op degenen die aanspraken ontlenen aan onder meer de 
WIV, de Wuv niet van toepassing is. Voor een aantal categorieën van 
personen is op grond van artikel 4, eerste lid, van de Wuv bij koninklijk 
besluit van 7 juli 1978, Stb. 429, bepaald dat te hunnen aanzien de 
bepaling in de Wuv, die de zogenaamde samenloop uitsluit, niet van 
toepassing is. Die algemene maatregel van bestuur werd bij koninklijk 
besluit van 22 april 1987, Stb. 241, herzien. De herziening hield in, dat 
personen, die in het genot zijn van een buitengewoon pensioen ingevolge 
de WIV, niet van de Wuv zijn uitgesloten, indien dat pensioen is 
berekend naar een invaliditeitspercentage van minder dan 80. Uit de 
uitvoeringspraktijk is evenwel gebleken, dat bij de herziening verzuimd is 
te regelen, dat degenen, die een buitengewoon pensioen ingevolge de 
WIV ontvangen, berekend naar een invaliditeitspercentage van 80 of 
meer, hun aanspraken op bijzondere voorzieningen op grond van de 
artikelen 20, 21 en 21a van de Wuv kunnen behouden. Uitsluiting zou 
immers betekenen, dat de betrokkenen voor ziekten en gebreken 
waarvoor zij thans ingevolge de Wuv een vergoeding of een tegemoet
koming ontvangen, deze in de toekomst zouden missen. De WIV kent 
namelijk slechts voorzieningen voor die ziekten en gebreken, die in 
oorzakelijk verband staan met het in het voormalige Nederlands-lndië 
gepleegde verzet. Bovendien kan zich de situatie voordoen, dat ook de 
algemene voorliggende sociale verzekeringwetten ter zake op hen niet 
van toepassing zijn. Het voorliggende besluit strekt ertoe, dat verzuim te 
corrigeren.

De adviesorganen hebben met het hun voorgelegde ontwerp-besluit 
ingestemd, zij het dat de Uitkeringsraad bepleit aansluiting te zoeken bij 
de regeling in het koninklijk besluit van 6 juli 1984 (Stb. 384) van de 
uitzonderingen op de uitsluiting van samenloop in artikel 4 van de Wet 
uitkeringen burger-oorlogsslachtoffers 1940-1945. Dit voorstel kan ik 
niet overnemen omdat dan het voorliggende besluit een wijdere 
strekking zou krijgen dan het beoogde herstel van eerdergenoemd 
verzuim.

Van deze gelegenheid is gebruik gemaakt de cijferaanduiding van de 
artikelen van het laatstgenoemde besluit te wijzigen.Eertijds waren 
romeinse cijfers gebruikt in plaats van arabische cijfers.

Aan dit besluit wordt terugwerkende kracht verleend tot en met 1 
augustus 1986, zijnde de datum tot waarop het voornoemde koninklijk 
besluit van 22 april 1987, Stb. 241, met terugwerkende kracht is gaan 
gelden.

Ter voorkoming van misverstanden en onduidelijke situaties in het 
verloop van de beschikbaarstelling van de voor de bijzondere voorzie
ningen benodigde financiële middelen aan de betrokkenen, is aan de 
uitvoeringsinstantie verzocht, vooruitlopend op de formele totstand
koming van dit besluit, overeenkomstig de ontwerp-bepalingen van dit 
besluit te handelen.

Uit de toetsing aan de hand van de beknopte vragenlijst ingevolge de 
Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen van wet en van algemene 
maatregel van bestuur is gebleken, dat dit besluit uit deregulerings
oogpunt bezien geen bezwaren oproept.

Staatsblad 1990 419 3



 

 

 

 

 

 

 

Voor wat betreft de budgettaire effecten van deze maatregel merk ik 
op, dat de wijziging van de algemene maatregel van bestuur voorkomt, 
dat bijzondere voorzieningen voor een bedrag van ongeveer f  50 000 aan 
personen met een W uv-uitkering beëindigd zullen worden. In de 
meerjaren-raming is met deze maatregel reeds rekening gehouden.

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. d'Ancona

Staatsblad 1990 419 4


	stb-1990-419

